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ÖZ

Bu araştırma, anne-oğul bağlanmasının eşlerin evlilik doyumu ve gelin-kayınvalide ilişkisini yordamadaki rolünü belirlemek amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. Araştırma, ilişkisel tarama türü desenlerinden basit doğrusal regresyon desenine uygun olarak hazırlanmıştır. Katılım-
cıların anne-oğul bağlanma düzeylerini belirleyebilmek için Anaya Bağlanma Ölçeği (ABÖ), evlilik doyumu düzeylerini belirlemek için 
Evlilik Doyumu Ölçeği (EDÖ) ve gelin-kayınvalide ilişkisini belirlemek için araştırmacı tarafından geliştirilen ve geçerlik, güvenirlik ana-
lizlerinden geçmiş olan Gelin-Kayı1nvalide İlişkileri Ölçeği (GKİÖ) kullanılmıştır. Uygulama ve verilerin toplanması aşamasından sonra 
elde edilen veriler SPSS 15.0 aracılığıyla istatistiki açıdan değerlendirilmiştir. Anne-oğul bağlanmasının evlilik doyumu ve gelin-kayınva-
lide ilişkileri yordamadaki rolünü araştırmak için basit doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Elde edilen bulgulara göre ise evli çiftlerde 
erkeklerin anneleri ile bağlanma düzeyleri ilgili ve ihtiyaçlara duyarlı oluş boyutunda pozitif yönde, bağımsızlığa ve otonomiye izin ver-
meme boyutunda ise negatif yönde gelin-kayınvalide ilişkisini anlamlı düzeyde yordamaktadır. Erkeklerde anneye bağlanma ilgili ve ihti-
yaçlara duyarlı oluş boyutu hem erkeklerde hem kadınlarda evlilik doyumunu anlamlı şekilde yordamakta, bağımsızlığa ve otonomiye izin 
vermeme boyutu ise anlamlı şekilde yordamamaktadır. Araştırma sonucunda elde edilen bulgular benzer konularda yapılan başka araştırma 
bulguları ile karşılaştırılmış ve yorumlanmıştır.
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ABSTRACT

This research has been carried out in order to determine the predictive role of the mother-son attachment on the couple’s marriage satisfa-
ction and mother-in-law/daughter-in-law relationships. The research was prepared in accordance with basic linear regression design – one 
of the relational screening models. In order to determine the role of mother-son attachment style, Parental Bonding Instrument (PBI); and 
to determine marriage satisfaction, Marriage Satisfaction Scale (MSS) were applied. In order to determine daughter-in-law/mother-in-love 
relationships, Daughter-in-law/Mother-in-law Relations Scale (DMRS) was developed by the researcher. The role of mother-son attach-
ment as a predictor of daughter-in-law/mother-in-law relations and marital satisfaction was analyzed via Basic Linear Regression Analy-
sis. Significance of the acquired data was tested at a dual level of 0.5. According to the research findings, both mother-son attachment care 
and sensibility to needs dimension and mother-son attachment independence and autonomy dimension play a significant role as a predic-
tor of daughter-in-law/mother-in-law relationship. Mother-son attachment care and sensibility to needs dimension play a significant role as 
a predictor of marital satisfaction for both women and men while independence and autonmy dimension doesn’t play any role as a predi-
ctor of marital satisfaction. Also, daughter-in-law/mother-in-law relationship plays a significant role as a predictor of marital satisfaction. 
Research findings have been compared with those of similar researches in the discussion section and recommendations have been made.
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1.GİRİŞ

Aile, üyelerinin biyolojik ve psikolojik olarak birbirine 
bağlı olduğu, aynı ev ortamında yaşayan ve ekonomik ortak-
lık oluşturmuş, her üyenin belirli sorumluluklar yüklendiği 
bir gruptur (Gladding, 2012; Özabacı ve Erkan, 2013; Özgü-
ven, 2001). Evlilik ise bir kadının ve bir erkeğin devlet va-
sıtasıyla yapılan bir sözleşme ile başlayan, devletin üzerinde 
kontrol hakkı olduğu ilişki sistemidir (Özgüven, 2001). Tür-
kiye’de evlilik birliği yasal akit yoluyla güvence altına alın-
mıştır. Bu şekilde kadınların velayet, aile konutu ve mal re-
jimi konularında eşit haklara sahip olmaları sağlanmıştır 
(Kuyaksil, 2009). Kağıtçıbaşı (1982/1990)’na göre, Cumhu-
riyetin ilanı ve İsviçre Medeni Kanunu’nun kabul edilme-
siyle toplumun Türk kadınına bakışı daha eşitlikçi bir hale 
bürünmüştür. Bununla birlikte aile yapısının geniş aileden 
çekirdek aileye dönüşmesi de kadınların aile içinde erkek-
lerle eşit haklara sahip olmasına katkıda bulunmuştur.

Evlilikte yaşanma potansiyeli olan birçok problem söz ko-
nusudur. Bunlar; iletişim problemleri, şiddet (fiziksel, sözel, 
psikolojik, cinsel vs.), değer çatışmaları (ideolojik, siyasi, dini 
görüş farklılıkları), çocuklarla ilgili problemler, eşlerin beden 
ve ruh sağlığının bozulmasından kaynaklanan problemler, eş-
lerin kişilik bozukluğu veya zararlı alışkanlıklarının varlığın-
dan kaynaklanan problemler, cinsel sorunlar, aldatma, infer-
tilite, aile dengesinde değişiklikler oluşturabilecek olaylar 
(aileye yeni birinin katılımı, birinin ölümü, iş kaybı, taşınma, 
iflas vs.), geçim problemleri, eşlerin yaşlılık döneminde kar-
şılaşabilecekleri problemler, yakın çevre ve eşlerin ailelerinin 
müdahaleleriyle ortaya çıkan problemler vs. olarak sayılabilir 
(Canel, 2007; Gladding, 2012; Nichols, 2013; Özabacı ve Er-
kan, 2013; Özgüven, 2000/2001; Yıldız, 2003). Evliliklerde 
yaşanabilen bu problemler artan boşanma oranlarını getir-
mektedir. Türkiye İstatistik Kurumu’nun verilerine göre 2013 
yılında kaba boşanma hızı binde 1,65’e ulaşarak 2012 yılına 
nispeten %1,6 artmıştır. 2014 yılı verilerine göre boşanma 
oranları 2013’e nispeten %4,5 artmıştır. 2015 yılı verilerine 
göre ise boşanan çiftlerin sayısı bir önceki yıla göre %0,7 ar-
tarak, 131 bin 830 oldu. Kaba boşanma hızı binde 1,69 olarak 
gerçekleşti (www.tuik.gov.tr).

Evlilik ilişkisindeki en önemli faktörlerden birisi evlilik 
doyumudur. Evlilik doyumu bireyin kendi evlilik ilişkisin-
deki gereksinimlerini karşılama derecesine ilişkin algısı ve 
evlilik yaşamında kendilerini mutlu hissetmeleri olarak ta-
nımlanmaktadır (Tezer, 1986).

Türkiye ve yurtdışında yapılan araştırmalara bakıl-
dığında eş desteği (Çağ, 2011), problem çözme (Güven, 
2005), cinsel doyum (Basat, 2004), çatışma biçimi (Range-
lov, 2012), iletişim çatışması (duyguları ifade etme alt bo-
yutu) ve ilişkilerde yükleme (Curun, 2006), evlilik çatışması 

(Hogge, 2007; Zeytinoğlu, 2013) gibi birçok değişkenin ev-
lilik doyumu ile ilişkili olduğu görülmüştür. Evlilik doyu-
munun, evlilikte önemli yer tutan bu değişkenlerle ilişkili 
olması manidardır. Bu nedenle evlilik doyumu ile ilgili araş-
tırmaların geliştirilmesi gerekli görülmektedir.

Yurtiçi ve yurt dışında yapılan birçok araştırmada kişilerin 
kendi anne babalarına bağlanmalarının da evlilik doyumu ile 
ilişkili olduğu bulunmuştur (Abouhamzeh, 2014; Ball, 2014; 
Crowley, 2006; Moini, 2016; Ng, Loy, MohdZain ve Cheong 
(2013); Sarı, 2012; Schnose, 2005; Sığırcı, 2010; Turan-Ak-
dağ, 2011). Tufan Çetin (2010) ise yakınlıktan kaçınmanın 
evlilik doyumunu anlamlı şekilde yordadığını bulmuştur.

Bağlanma, kişinin kendisi için özel olan kişilerle etkile-
şimde bulunduğunda memnuniyet ve zevk duymasını sağla-
yan güçlü ve duygusal bağ olarak tanımlanmaktadır (Berk, 
2000; Akt. Tuncay-Senlet, 2012). Kişiler, tehlike altında his-
settikleri zaman yakınlığa ihtiyaç duyacak şekilde doğarlar 
ve hayatın ilk yıllarında bu ihtiyacın giderilmesi durumunda 
başkalarıyla yakın ilişkiler geliştirebilirler (Bowlby, 1969). 
Bu nedenle annelerinin bebeklerine her ihtiyaçları karşısında 
sevecen ve şefkatli olmaları oldukça önemlidir (Bowlby, 
1969; Bowlby, 1988/2012). Ainsworth (1963/ 1967), Bowl-
by’nin çalışmalarından da etkilenerek Uganda’da bağlanma 
ile ilgili anne ve bebeklerle ampirik çalışmalar uygulamış-
tır. Bu deneyler sonucunda üç çeşit bağlanma olduğu kanı-
sına varmıştır: güvenli bağlanma, kaygılı-kararsız bağlanma 
ve kaçınan bağlanma. Güvenli bağlanan bebekler, annesinin 
yokluğu sonrasında gelişlerinde az ağlamakta ve annelerinin 
varlığından tatmin olmakta, güvensiz bağlanan bebekler an-
neleri geldiğinde bile çokça ağlamakta, henüz bağlanmayan 
bebekler ise annelerinin gelişine veya gidişine tepkisiz kal-
maktadır (Bretherton, 1992).

Hazan ve Shaver (1987), Bowlby’nin bağlanma çalışma-
ları ve Ainsworth’ün geliştirdiği üç temel bağlanma çeşidin-
den yola çıkarak, kişilerin bütün sevgi ilişkilerinde bağlanma 
davranışlarını belirtmişlerdir. Üçlü bağlanma sistemini ro-
mantik ilişkilere uyarlamışlardır. Bu uyarlamaya göre gü-
venli bağlanma stiline sahip bireyler, insanlarla yakın ilişki 
kurarken rahatlardır, terk edilme korkusu yaşamazlar; kaçı-
nan bağlanma stiline sahip kişiler başkalarına yakın olmak 
ve bağlanmak istemezler; kaygılı-kararsız bağlanan bireyler 
ise başkalarına yakın olmak isterler ancak terk edilme kor-
kusu yaşarlar (Burger, 2006; Demir, 2003; Nichols, 2013; 
Turan-Akdağ, 2011). Bu çalışmada, kişinin annesi ile bağ-
lanma stilinin yetişkinlikteki romantik ilişkilerinde bağ-
lanmasını yordayabileceğini ifade eden ve evlilik doyumu 
ile ilgili açıklamalar getiren bu teoriden yola çıkılarak bağ-
lanma ve evlilik doyumu arasındaki ilişki araştırılmıştır.
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Gerek ülkemizde gerek dünya genelinde evlilik doyu-
munun, eşin ailesi ile olan olumlu veya olumsuz etkileşim-
den etkilenmesi söz konusudur. Başbakanlık Aile ve Sosyal 
Araştırmalar Genel Müdürlüğü tarafından boşanmanın ne-
denleri konusunda yapılan bir araştırmada boşanan çiftlerin 
%47,8’inin eşinin ailesinin evlilik süresince aile içi ilişki-
lere müdahalesi olmuştur (Yurtkuran Demirkan ve diğerleri, 
2009). Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı Kadının Statüsü 
Genel Müdürlüğü ile Hacettepe Üniversitesi Nüfus Etütleri 
Enstitüsü’nün 2008-2014 yıllarını kapsayan araştırmasında 
ise, Türkiye’deki 15 yaşından büyük kadınların %8’i kayın-
validesinden fiziksel şiddet, %21’i ise duygusal şiddet gör-
müştür (Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı ve Hacettepe 
Üniversitesi, 2014).

Weiten (1986), evlilik problemlerinin arasında akrabalar-
dan kaynaklanan sorunları da saymaktadır (Akt. Canel, 2007). 
Kieren, Henton ve Marota (1992), çoğu evlilik çatışmalarında 
eşlerin her ikisinin de sorunu kocanın ailesine dayandırdığını 
belirtmişlerdir (Akt. Nastasee, 1995). ABD’de kayınvalide iliş-
kileri kritik ve olumsuz duyguların çoğunluk olduğu olgular-
dır. Hatta halk arasında kayınvalideye gönderme yapılan düş-
manlık ve reddetme üzerine kurulu deyimler vardır. Örneğin; 
“mixed emotions is like your mother in law, driving over a cliff 
in your new Cadillac” deyimi karmaşık duyguları birisinin yeni 
arabasını kayınvalidesinin uçurumdan aşağıya sürmesine ben-
zetmektedir. “Mother-in-law’s tongue” deyimi ise kayınvali-
denin dilini sivri uçlu ve iğne yapraklı bitkiye benzetmektedir 
(Shlien, 1962). Türkiye’de de gelin kayınvalide ilişkileri top-
lumda oldukça tartışılmaktadır. Toplumda gelin-kayınvalide 
ilişkilerine genellikle olumsuz atıflar yapılmaktadır. Örneğin 
atasözlerinde ve deyimlerde gelin-kayınvalide ilişkisi hakkın-
daki toplumsal algının yansımaları görülmektedir: “Anasız kız 
olaydım, kaynanasız gelin olaydım.” atasözü bir gelinin karı-
şanı olmaması isteğini anlatırken “Evime el girdi, canıma yel 
girdi.” atasözü de kayınvalidenin gelinin eve girmesiyle huzu-
runun kaçtığını belirtmektedir (Alkayış, 2013). “Kaynana pa-
muk ipliği olup raftan düşse gelinin başını yarar” (Günindi-Er-
söz, 2010) atasözü kayınvalidenin ne yaparsa yapsın gelinine 
yaranamayacağını anlatmaktadır. Bunlar gibi atasözü ve de-
yimler toplumda gelin-kayınvalide ilişkileri ile ilgili oluşmuş 
önyargıların ürünüdür.

Gelin-kayınvalide ilişkilerinin çekişmeli, çatışmalı, kar-
maşık olduğuna dair önyargılar önemli rol oynamaktadır 
(Yakalı-Çamoğlu, 2007/2011). Hatta bazı zamanlarda ge-
lin-kayınvalide ilişkileri tamamen önyargılar doğrultusunda 
şekillenebilmektedir. Toplumda kabul görmüş bu önyargı-
ların geçerliliğinin ve sebeplerinin araştırılması gerekli gö-
rülmektedir. Türkiye’deki ve yurtdışındaki araştırmalara ba-
kıldığında toplumsal önyargının aksine gelin-kayınvalide 
ilişkilerinde, olumlu iletişim yaşadıklarını belirten, problem 

çözmek için yapıcı yöntemlere başvurmaya dikkat eden 
gelin-kayınvalideler yadsınamaz durumdadır (Allendorf, 
2015; Limary, 2001; McKay, 2012; Nastasee, 1995; Nuner, 
2004; Serovich, 1991, Yakalı-Çamoğlu, 2007). Türkiye’de 
yapılan gelin-kayınvalide araştırmalarının nicelik olarak ye-
tersiz olduğu düşüldüğünden bu araştırma yürütülmüştür.

Yurtdışında bu konunun araştırılması gerekliliği 
savunularak kayınvalide-kayınpeder ilişkileri konusunda 
bazı çalışmalar yürütülmüştür. ABD’de “in-law” çalışma-
larının gerekliliğini belirtmek amacıyla; çekirdek ailel-
erin, bağımsızlık ve bireyselleşmeye vurgu yaptığı, birçok 
yeni evlilerin kayınvalide ve kayınpederlerini evliliğe teh-
dit olarak algıladıkları, kadınların kayınvalidelerinin müda-
halesinden kurtulmak istedikleri anlatılmıştır (Mace, 1958, 
Mead, 1955; Akt. Hoye, 1971). Benzer şekilde; Rittenour 
(2009), Serewicz (2014), Vellucci (2013) gibi araştırmacı-
lar da “in-law” çalışmalarının artırılmasının önemini vurgu-
lamıştır. ABD başta olmak üzere Çin, Hindistan, Pakistan, 
Kore, Tayvan, Mısır ve Türkiye’de evli birey ile kayınva-
lide-kayınbaba ilişkisini konu edinen araştırmalar mevcut-
tur. Bunların arasında gelin-kayınvalide ilişkilerini keşfet-
meyi amaçlayan nitel çalışmaların yanı sıra (Chen, 1999; 
Çamoğlu, 2007; Hoye, 1971; Larsen, 1997; Limary, 2002; 
McKay, 2012; Nuner, 2004; Pfeifer, 1989; Price, 1992; 
Turner, Young & Black, 2006), nicel araştırmaların varlığı 
da söz ko nusudur (Abes, 2002; Adams, 2000; Bryant ve 
diğ; 2001; Larsen, 1997; Öztürk, 2013; Price, 1992; Ritten-
our, 2009; Song, 2009; Velluci, 2013; Wu ve diğ., 2010).

Türkiye’de gelin-damat-kayınvalide üçlüsünü inceleyen 
araştırmaya rastlanmamıştır. Ancak yurtdışında gelin-kayın-
valide ilişkilerinde kocanın rolünün, etkisinin, arabulucu-
luğunun, tavrının da incelendiği bazı araştırmalar mevcuttur 
(Chen, 1999; Nastasee, 1995; Nuner, 2004; Pfeifer, 1989; 
Rittenour, 2009; Shih, 2011; Song, 2009; Wu ve diğ., 2010). 
Hali hazırdaki araştırmada geliştirilen Gelin-Kayınvalide İl-
işkileri Ölçeği’nde kocanın rolü ve kocanın tarafsızlığı ol-
mak üzere iki alt ölçek elde edilmiştir.

Gelin-kayınvalide ilişkilerinin sadece ikili ilişki olarak 
değil, kocanın da dahil olduğu üçlü bir ilişki olarak ele alın-
ması gereklidir. Bu üçgende tüm bireyler birbirlerini etkile-
mektedir. Bazen gelin-kayınvalide arasındaki bir çatışma 
karı-koca ilişkisini etkilerken, bazen de karı-koca arasındaki 
bir sıkıntı gelin-kayınvalide ilişkisine yansımaktadır (Abes, 
2002; Pfeifer, 1989; Rittenour, 2009).

Bu çalışmanın amacı, anne-oğul bağlanmasının evli-
lik doyumu ile gelin-kayınvalide ilişkisini yordayıp yor-
damadığını ve gelin-kayınvalide ilişkisinin evlilik doyu-
munu yordayıp yordamadığını incelemektir. Çalışmanın alt 
problemleri aşağıdaki gibidir:
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1.1. Alt Problemler

Araştırmada aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır:
Evli erkeklerin, Ana Babaya Bağlanma Ölçeği (Anne 

Formu) İlgili ve İhtiyaçlara Duyarlı Oluş boyutu puanları, ka-
dının Evlilik Doyumu Ölçeği puanlarını yordamakta mıdır?

Evli erkeklerin, Ana Babaya Bağlanma Ölçeği (Anne 
Formu) Bağımsızlığa ve Otonomiye İzin Vermeme boyutu 
puanları, kadının Evlilik Doyumu Ölçeği puanlarını yorda-
makta mıdır?

Evli erkeklerin, Ana Babaya Bağlanma Ölçeği (Anne 
Formu) İlgili ve İhtiyaçlara Duyarlı Oluş boyutu puanları, er-
keğin Evlilik Doyumu Ölçeği puanlarını yordamakta mıdır?

Evli erkeklerin, Ana Babaya Bağlanma Ölçeği (Anne 
Formu) Bağımsızlığa ve Otonomiye İzin Vermeme boyutu 
puanları, erkeğin Evlilik Doyumu Ölçeği puanlarını yorda-
makta mıdır?

Gelin-kayınvalide ilişkileri kadının evlilik doyumunu 
yordamakta mıdır?

Gelin-kayınvalide ilişkileri erkeğin evlilik doyumunu 
yordamakta mıdır?

2. YÖNTEM

Bu bölümde araştırmanın modeli, çalışma grubu, veri 
toplama araçları ve verilerin analizi ile ilgili açıklamalara 
yer verilmiştir.

2.1. Araştırma Modeli

Bu çalışmada kullanılacak desen ilişkisel tarama türü de-
senlerinden basit doğrusal regresyondur. İlişkisel desenlerde 
iki ya da daha fazla değişkenin arasındaki korelasyona yani 
doğrusal ilişkiye bakılmaktadır (Heppner, Wampold ve Kiv-
lighan, 2008/2013). Bu araştırmada bağımlı değişken evlilik 
doyumu ile gelin-kayınvalide ilişkileri olup, bağımsız değiş-
ken de anne-oğul bağlanma durumudur.

2.2. Araştırma Grubu

Örneklemi İstanbul, Ankara, Denizli, Bursa illerinden 
kadının kayınvalidesinin hayatta olduğu ve erkeğin, öz an-
nesi tarafından yetiştirildiği 107 evli çift (toplam 214 kişi) 
oluşturmaktadır. Katılımcılar araştırmacının rastladığı kişi-
leri örnekleme aldığı rastlantısal (uygun) örnekleme yönte-
mine göre seçilmiştir. Bu örnekleme yöntemi kullanılarak 
yapılan araştırma sonuçlarının güvenirliği ve genellenebilir-
liği diğer örneklem türlerine nispeten azdır (Patton, 1987). 
Buna rağmen kazara örnekleme yönteminin seçilmesinin 
nedeni halen evli olan, kadının kayınvalidesinin hayatta ol-
duğu ve erkeğin öz annesi tarafından büyütülmüş olduğu 

çiftlere ulaşmanın zorluğudur. Örneklemdeki 65 çifte yüz 
yüze, 42 çifte ise çevrimiçi ulaşılmıştır.

2.3. Veri Toplama Araçları

Araştirma kapsamındaki aşağıda anlatılan very toplama 
araçları kullanılmıştır.

Evlilik Doyumu Ölçeği (EDÖ): Canel (2007) tarafından 
geliştirilen Evlilik Doyumu Ölçeği, doğru-yanlış şıklarını 
içeren 101 maddeden oluşmaktadır. Doğru-yanlış şeklinde 
iki seçenekli olan ölçekte puanlarken çevrilmesi gereken 
ters maddeler bulunmaktadır. Ölçekten yüksek puan almak 
düşük doyuma; düşük puan almak yüksek doyuma işaret et-
mektedir. Ölçek için yapılan faktör analizi sonucundan ilk 
alt-boyutun “ilişki mutluluğu”, “çatışma” ve “yakınlık” alt 
ölçeklerinden oluşan “evlilik uyumu”; diğer alt-boyutları-
nın ise “öfke”, “eşin ailesi ile ilişkiler”, “ekonomik anlayış”, 
“ebeveynliği anlayışı” alt ölçekleri olmak üzere toplam 5 alt 
ölçek görülmüştür. Ölçeğin güvenirlik katsayıları .93 ile .97 
arasında bulunmuştur. (Canel, 2013).

Gelin-Kayınvalide İlişkileri Ölçeği (GKİÖ): Aydın 
(2017) tarafından, kayınvalide ile olan ilişkilerini gelinin 
algısı açısından değerlendirmek amacıyla geliştirilen Ge-
lin-Kayınvalide İlişkileri Ölçeği 5’li likert-tipi derecelen-
dirmeli 40 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin 6 alt ölçeği bu-
lunmaktadır (Olumlu Etkileşim, Müdahale/Evliliğe Etki, 
Olumsuz Etkileşim, Kocanın Rolü, Psikolojik Saldırganlık, 
Kocanın Tarafsızlığı). Gerekli istatistiki analizlerden geçmiş 
olan ölçeğin toplam puan ve alt ölçek puan Cronbach α gü-
venirlik katsayıları .96 ve .70 arasında bulunmuştur. Ölçek-
ten alınan puan yükseldikçe gelin tarafından algılanan ge-
lin-kayınvalide ilişkisi olumlu yöne doğru gitmektedir.

Ana Babaya Bağlanma Ölçeği (ABBÖ): Ana Babaya 
Bağlanma Ölçeği-ABBÖ (The Parental Bonding Instru-
ment-PBI) Parker ve arkadaşları (1979) tarafından ana baba-
sıyla çocukluktan kurulan ilişkiyi bireyin algısı açısından “ge-
riye dönük” olarak değerlendirmek amacıyla geliştirilmiştir. 
4’lü likert-tipi derecelendirmeli 25 maddeden oluşan ölçek 
ilgi ve kontrol/aşırı koruma faktörlerini içermektedir. İlgi bo-
yutundan alınan yüksek puan bireyin ana babasını sıcak, anla-
yışlı ve kabul edici, düşük puan ise soğuk ve reddedici olarak 
algıladığını göstermektedir. Kontrol/aşırı koruma boyutundan 
alınan yüksek puanlar aşırı kontrolcü ya da özerkliğe izin ver-
meyen ana baba algısını göstermektedir. Bireyden ölçeği ha-
yatının 16 yılına kadar olan dönemi hatırlayarak ana ya da 
babasının kendisine ilişkin davranışlarını ne kadar yansıttı-
ğını düşünerek işaretlemesi istenmektedir. Bu iki alt ölçekten 
elde edilen puanlar ayrı ayrı kullanılabildiği gibi birlikte de 
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kullanılabilmektedir. Ölçeğin test tekrar test güvenirliği ilgi 
boyutu için .76, aşırı koruma/kontrol boyutu için .63, yarıya 
bölme güvenirliği sırasıyla .88 ve .74, gözlemciler arası güve-
nirlik katsayısı ise .85 ve .69 olarak bulunmuştur. Geçerlik ça-
lışmasında ise görüşme yoluyla elde edilen puanlar ile ölçek 
faktörlerinden elde edilen puanlar ilişkili bulunmuştur (İlgi= 
.77; aşırı koruma/kontrol = .50) (Kapçı ve Küçüker, 2006).

Ölçeğin uyarlama çalışmaları Kapçı ve Küçüker (2006) 
tarafından yapılmıştır. Yapılan faktör analizi sonucunda öz-
gün ölçekte yer alan aşırı koruma/kontrol maddelerinden ba-
zılarının ilgi faktörüne kaydığı görülmüştür. Bu nedenle bu 
faktörün adı ilgi/kontrol olarak belirlenmiştir. Güvenirlik 
analizlerinde anne formu için Cronbach alfa değeri .87, baba 
formu için .89 olarak saptanmıştır. Koruma alt ölçeği iç tu-
tarlık katsayısı hem anne hem baba formu için .70, ilgi/kont-
rol alt ölçeği ise sırasıyla .90 ve .91’dir. Test-tekrar test gü-
venirliği anne formu için .90, baba formu için .89’dur. İlgi/
kontrol boyutunun test-tekrar test güvenirliği anne formu 
için .91, baba formu içinse .90’dır. Koruma boyutunda ise 
anne formu için .64, baba formu için .78’dir. Araştırmacılar 
ABBÖ’nün psikometrik özelliklerinin doyurucu olduğunu 
belirtmişlerdir (Kapçı ve Küçüker, 2006).

Kutlu (2009), ilgi/kontrol ve koruma olan alt ölçek isim-
lerini yorumlamada sıkıntı yaşadığından dolayı ilgili ve 

ihtiyaçlara karşı duyarlı oluş ve bağımsızlığa ve otonomiye izin 
verme şeklinde değiştirmiştir. Bu çalışmada da bulgular yorum-
lanırken bu isimler tercih edilmiştir. Ancak bu çalışmada “ba-
ğımsızlığa ve otonomiye izin verme” boyutu “bağımsızlığa ve 
otonomiye izin vermeme” boyutu olarak değiştirilmiştir.

Araştırmada gönüllü olarak katılan 107 çiftten kadınlara 
Gelin-Kayınvalide İlişkileri Ölçeği, Evlilik Doyumu Öl-
çeği; erkeklere de Anaya Bağlanma Ölçeği ve Evlilik Do-
yumu Ölçeği uygulanmıştır. Elde edilen veriler analiz edilir-
ken Bağımsız Grup T Testi, Mann Whitney-U testi, Kruskal 
Wallis-H Testi ve Regresyon Analizi’nden yararlanılmıştır. 
Veriler SPSS 15.0 paket programında değerlendirilmiştir.

3. BULGULAR

Bu bölümde araştırmada elde edilen verilerin araştırma 
amaçları kapsamında yapılan istatistikî analizlerle ilgili bil-
giler ve bu analizlerin sonuçları araştırmanın amaçlarının 
belirtildiği sıraya göre sunulmuştur.

Araştırmanın temel amacı anne-oğul bağlanmasının ge-
lin-kayınvalide ilişkisini ve evlilik doyumunu yordayıp 
yordamadığını belirlemektir. Bu amaç doğrultusunda basit 
doğrusal regresyon analizi yapılmış ve sonuçları aşağıdaki 
tablolarda belirtilmiştir.

Tablo 1. Anne-Oğul Bağlanması İlgili ve İhtiyaçlara Duyarlı Oluş Boyutu Puanlarının Bağımsız Değişken Gelin-
Kayınvalide İlişkileri Ölçek Toplam Puanları ve Alt Ölçek Puanları Bağımlı Değişken Olarak Alındığı Regresyon Analizi

Değişkenler B S.H. β T p R R2 F P
Sabit 68,188 13,877 4,914 ,000 ,26 ,07 7,487 ,007
Gelin-kayınvalide ,957 ,350 ,258 2,736 ,007
Sabit 12,673 6,687 1,895 ,061 ,29 ,08 9,392 ,003
Olumlu Etkileşim ,517 ,169 ,287 3,065 ,003
Sabit 8,803 1,643 5,359 ,000 ,26 ,07 7,418 ,008
Psi.Saldırganlık ,113 ,041 ,257 2,724 ,008
Sabit 19,713 2,940 6,705 ,000 ,18 ,03 3,379 ,069
Müdahale ,136 ,074 ,177 1,838 ,069
Sabit 8,833 2,435 3,627 ,000 ,28 ,08 8,624 ,004
Olumsuz Etkileşim ,180 ,061 ,275 2,937 ,004
Sabit 14,910 2,158 6,910 ,000 ,02 ,00 ,055 ,816
Kocanın Rolü -,013 ,054 -,023 -,234 ,816
Sabit 3,256 1,070 3,044 ,003 ,09 ,01 ,790 ,376
Kocanın Tarafsızlığı ,024 ,027 ,086 ,889 ,376

Tablo 1’de görüldüğü üzere Anaya Bağlanma İlgili ve 
İhtiyaçlara Duyarlı Oluş Alt Ölçeği puanlarının Gelin-Ka-
yınvalide İlişkileri Ölçeği toplam puanları ve alt ölçek pu-
anlarını yordayıp yordamadığını belirlemek amacıyla yapı-
lan basit doğrusal regresyon analizi sonucuna göre Anaya 
Bağlanma İlgili ve İhtiyaçlara Duyarlı Oluş Alt Ölçeği pu-
anı varyansının Gelin-Kayınvalide İlişkileri Ölçeği toplam 

puanı varyansının %7’sini (R2=,07), Olumlu Etkileşim Alt 
Ölçek puanı varyansının %8’ini (R2=,08), Psikolojik Saldır-
ganlık Alt Ölçek puanı varyansının %7’sini (R2=,07), Olum-
suz Etkileşim Alt Ölçek puanı varyansının %8’ini (R2=,08) 
anlamlı düzeyde açıklamaktadır (p<,05). Diğer alt ölçekler 
olan Müdahale, Kocanın Rolü ve Kocanın Tarafsızlığının 
anlamlı şekilde yordandığı bulunmamıştır (p>,05).
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Tablo 2’de görüldüğü üzere Anaya Bağlanma Bağım-
sızlığa ve Otonomiye İzin Vermeme Alt Ölçeği puanları-
nın Gelin-Kayınvalide İlişkileri Ölçeği toplam puanları ve 
alt ölçek puanlarını yordayıp yordamadığını belirlemek 
amacıyla yapılan basit doğrusal regresyon analizi sonu-
cuna göre Anaya Bağlanma Bağımsızlığa ve Otonomiye 
İzin Vermeme Alt Ölçeği puanları Gelin-Kayınvalide 

Tablo 2. Anne-Oğul Bağlanması Bağımsızlığa ve Otonomiye İzin Vermeme Boyutu Puanlarının Bağımsız Değişken Gelin-
Kayınvalide İlişkileri Ölçek Toplam Puanları ve Alt Ölçek Puanları Bağımlı Değişken Olarak Alındığı Regresyon Analizi

Değişkenler B S.H. β t p R R2 F p
Sabit 120,263 8,128 14,796 ,000 ,20 ,04 4,301 ,041
Gelin-kayınvalide -1,767 ,852 -,198 -2,074 ,041
Sabit 36,921 4,002 9,225 ,000 ,12 ,01 1,460 ,230
Olumlu Etkileşim -,507 ,420 -,117 -1,208 ,230
Sabit 14,517 ,970 14,965 ,000 ,15 ,02 2,458 ,120
Psi.Saldırganlık -,159 ,102 -,151 -1,568 ,120
Sabit 29,194 1,663 17,555 ,000 ,27 ,07 7,932 ,006
Müdahale -,491 ,174 -,265 -2,816 ,006
Sabit 18,319 1,437 12,752 ,000 ,19 ,04 3,851 ,052
Olumsuz Etkileşim -,296 ,151 -,188 -1,962 ,052
Sabit 16,956 1,216 13,946 ,000 ,22 ,05 5,304 ,023
Kocanın Rolü -,294 ,127 -,219 -2,303 ,023
Sabit 4,355 ,620 7,029 ,000 ,03 ,00 ,100 ,752
Kocanın Tarafsızlığı -,021 ,065 -,031 -,317 ,752

İlişkileri toplam puanı varyansının %4’ünü (R2=,04), 
Müdahale Alt Ölçek puanı varyansının %7’sini (R2=,07) 
ve Kocanın Rolü Alt Ölçek puanı varyansının %5’ini 
(R2=,05) açıklamaktadır (p<.05). Olumlu Etkileşim, Psi-
kolojik Saldırganlık, Olumsuz Etkileşim ve Kocanın Ta-
rafsızlığı alt öçeklerinin ise anlamlı şekilde yordandığı 
bulunmamıştır (p>,05).

Tablo 3. Anne-Oğul Bağlanması İlgili ve İhtiyaçlara Duyarlı Oluş Boyutu Puanlarının Bağımsız Değişken Evlilik Doyumu 
(Kadın-Erkek) Ölçek Toplam Puanları Bağımlı Değişken Olarak Alındığı Regresyon Analizi

Değişkenler B S.H. β t p R R2 F p
Sabit 39,748 8,006 4,965 ,000 ,33 ,11 12,737 ,001
Kadının Evlilik Doyumu ,720 ,202 ,329 3,569 ,001
Sabit 55,843 5,984 9,333 ,000 ,28 ,08 8,813 ,004
Erkeğin Evlilik Doyumu ,448 ,151 ,278 2,969 ,004

Tablo 3.’te görüldüğü üzere Anaya Bağlanma Ölçeği 
İlgili ve İhtiyaçlara Duyarlı Oluş Alt Ölçek puanlarının 
Evlilik Doyumu Ölçeği toplam puanları ve alt ölçek pu-
anlarını yordayıp yordamadığını belirlemek amacıyla yapı-
lan basit doğrusal regresyon analizi sonucuna göre Anaya 

Bağlanma İlgili ve İhtiyaçlara Duyarlı Oluş Alt Ölçeği 
puanlarını Evlilik Doyumu (Kadın) Ölçeği toplam puanı 
varyansının %11’ini (R2=,11), Evlilik Doyumu (Erkek) 
Ölçeği toplam puanı varyansının %8’ini (R2=,08) açıkla-
maktadır (p<.05).

Tablo 4. Anne-Oğul Bağlanması Bağımsızlığa ve Otonomiye İzin Vermeme Boyutu Puanlarının Bağımsız Değişken Evlilik 
Doyumu (Kadın-Erkek) Ölçek Toplam Puanları ve Alt Ölçek Puanları Bağımlı Değişken Olarak Alındığı Regresyon Analizi

Değişkenler B S.H. β t p R R2 F p
Sabit 72,600 4,863 14,929 ,000 ,11 ,01 1,368 ,245
Kadının Evlilik Doyumu -,596 ,510 -,113 -1,170 ,245
Sabit 73,319 3,589 20,988 ,000 ,07 ,01 ,481 ,489
Erkeğin Evlilik Doyumu -,261 ,376 -,068 -,694 ,489
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Tablo 4.’te görüldüğü üzere Anaya Bağlanma Ölçeği Bağım-
sızlığa ve Otonomiye İzin Vermeme Alt Ölçek puanlarının Evli-
lik Doyumu Ölçeği toplam puanları ve alt ölçek puanlarını yor-
dayıp yordamadığını belirlemek amacıyla yapılan basit doğrusal 

regresyon analizi sonucuna göre Anaya Bağlanma Bağımsızlığa 
ve Otonomiye İzin Vermeme Alt Ölçeği puanlarının Evlilik Do-
yumu Ölçeği punalarını hem kadın hem erkek katılımcılar için 
anlamlı şekilde yordandığı bulunmamıştır (p>,05).

Tablo 5’te görüldüğü üzere Anne-Oğul Bağlanma toplam 
puanlarının Gelin-Kayınvalide İlişkileri, Evlilik Doyumu 
Ölçeği toplam puanları ve Ebeveynlik Anlayışı Alt Boyut 
puanlarını yordayıp yordamadığını belirlemek amacıyla ya-
pılan basit doğrusal regresyon analizi sonucunda Anne-O-
ğul Bağlanma toplam puanlarının Gelin-Kayınvalide İliş-
kileri puanı varyansının %7’sini (R2=,07), Evlilik Doyumu 
Ölçeği kadın toplam puanı varyansının %13’ünü (R2=,13) 
ve Ebeveynlik Anlayışı Alt Boyut puanı varyansının %6’sını 

Tablo 5. Çocuklu Evli Çiftlerde Anne-Oğul Bağlanması Puanlarının Bağımsız Değişken Gelin-Kayınvalide İlişkileri 
Ölçek Toplam Puanları, Evlilik Doyumu Puanları ve Ebeveynlik Anlayışı Alt Boyut Puanları Bağımlı Değişken Olarak 

Alındığı Regresyon Analizi

Değişkenler B S.H. β t p R R2 F p
Sabit 58,381 19,260 3,031 ,003 ,27 ,07 5,384 ,023
Gelin-Kayınvalide ,871 ,375 ,267 2,320 ,023
Sabit 26,548 13,271 2,000 ,049 ,36 ,13 10,526 ,002
Evlilik Doyumu Kadın ,839 ,259 ,362 3,244 ,002
Sabit 2,290 1,548 1,480 ,143 ,25 ,06 4,547 ,036
Evlilik Doyumu 5. Alt Boyut ,064 ,030 ,247 2,132 ,036
Sabit 51,795 8,633 6,000 ,000 ,37 ,14 11,049 ,001
Evlilik Doyumu Erkek ,559 ,168 ,369 3,324 ,001
Sabit 5,714 ,890 6,417 ,000 ,25 ,06 4,758 ,033
Evlilik Doyumu 5. Alt Boyut ,038 ,017 ,252 2,181 ,033

(R2=,06), Evlilik Doyumu Ölçeği erkek toplam puanı var-
yansının %14’ünü (R2=,14) ve Ebeveynlik Anlayışı Alt Bo-
yut puanı varyansının %6’sını (R2=,06) anlamlı düzeyde 
yordamaktadır (p<,05).

Araştırmanın başka bir amacı gelin-kayınvalide ilişkisi-
nin evlilik doyumunu yordayıp yordamadığını belirlemektir. 
Bu amaç doğrultusunda değişkenler arasında basit doğrusal 
regresyon analizi yapılmış ve sonuçları aşağıdaki tablolarda 
belirtilmiştir.

Tablo 6. Gelin-Kayınvalide İlişkisi Puanlarının Bağımsız Değişken Evlilik Doyumu (Kadın) Ölçek Toplam Puanları ve Alt 
Ölçek Puanları Bağımlı Değişken Olarak Alındığı Regresyon Analizi

Değişkenler B S.H. β t p R R2 F p
Sabit 29,277 5,038 5,811 ,000 ,62 ,38 64,185 ,000
Kadının Evlilik Doyumu ,364 ,045 ,616 8,012 ,000
Sabit 55,179 4,322 12,768 ,000 ,39 ,15 19,150 ,000
Erkeğin Evlilik Doyumu ,170 ,039 ,393 4,376 ,000

Tablo 6’da görüldüğü üzere Gelin-Kayınvalide Ölçeği 
toplam puanlarının Evlilik Doyumu Ölçeği (Kadın) toplam 
puanları ve alt ölçek puanlarını yordayıp yordamadığını be-
lirlemek amacıyla yapılan basit doğrusal regresyon analizi 

sonucuna göre gelin-kayınvalide ilişkileri toplam puanları-
nın evlilik doyumu kadın toplam puanı varyansının %38’ini 
(R2=,38), evlilik doyumu erkek toplam puanı varyansının 
%15’ini (R2=,15) açıklamaktadır (p<,05).
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Tablo 7. Çocuklu Evli Çiftlerde Gelin-Kayınvalide İlişkisi Ölçek Toplam Puanlarının Bağımsız Değişken Evlilik Doyumu 
Puanları ve Ebeveynlik Anlayışı Alt Boyut Puanları Bağımlı Değişken Olarak Alındığı Regresyon Analizi

Değişkenler B S.H. β t p R R2 F p
Sabit 24,997 7,366 3,394 ,001 ,60 ,36 39,386 ,000
Evlilik Doyumu Kadın ,427 ,068 ,600 6,276 ,000
Sabit 2,069 ,937 2,209 ,030 ,42 ,18 15,210 ,000
Evlilik Doyumu 5. Alt Boyut ,034 ,009 ,422 3,900 ,000
Sabit 60,102 5,465 10,998 ,000 ,42 ,17 14,634 ,000
Evlilik Doyumu Erkek ,193 ,051 ,416 3,825 ,000
Sabit 5,770 ,548 10,537 ,000 ,39 ,15 12,700 ,001
Evlilik Doyumu 5. Alt Boyut ,018 ,005 ,392 3,564 ,001

Tablo 7’de görüldüğü üzere Gelin-Kayınvalide İlişkileri 
toplam puanlarının, Evlilik Doyumu Ölçeği toplam puanları 
ve Ebeveynlik Anlayışı alt boyut puanlarını yordayıp yorda-
madığını belirlemek amacıyla yapılan basit doğrusal regres-
yon analizi sonucuna göre gelin-kayınvalide ilişkileri top-
lam puanlarının, Evlilik Doyumu Ölçeği kadın toplam puanı 
varyansının %36’sını (R2=,36) ve Ebeveynlik Anlayışı Alt 
Boyut puanı varyansının %18’ini (R2=,18), Evlilik Doyumu 
Ölçeği erkek toplam puanı varyansının %17’sini (R2=,17) 
ve Ebeveynlik Anlayışı Alt Boyut puanı varyansının %15’ini 
(R2=,15) anlamlı düzeyde yordamaktadır (p<,05).

4. SONUÇ

Araştırma bulguları anne-oğul bağlanması ilgili ve ihti-
yaçlara duyarlı olma boyutunun gelin-kayınvalide ilişkisini 
pozitif yönde yordadığını göstermiştir. Anaya Bağlanma Öl-
çeği İlgili ve İhtiyaçlara Duyarlı Oluş Boyutu puanlarının 
Gelin-Kayınvalide İlişkileri puanlarının %7’sini açıklama 
gücü vardır. Bu oranın değeri düşük olsa da anlamlılık dü-
zeyi yeterlidir.

Araştırma kapsamında anne-oğul bağlanma ilgili ve ihti-
yaçlara duyalı oluş boyutunun gelin-kayınvalide ilişkilerini 
yordamadaki gücü Gelin-Kayınvalide Ölçeği’nin tüm alt öl-
çekleri bazında incelenmiştir. Sonuçlar ve yorumları aşağıda 
sıralandığı gibidir.

Anaya Bağlanma İlgili ve İhtiyaçlara Duyarlı Oluş Alt 
Ölçeği puanı Gelin-Kayınvalide Olumlu Etkileşim Alt Öl-
çek puanı varyansının %8’ini (R2=,08), Psikolojik Sal-
dırganlık Alt Ölçek puanı varyansının %7’sini (R2=,07), 
Olumsuz Etkileşim Alt Ölçek puanı varyansının %8’ini 
(R2=,08) anlamlı düzeyde açıklamaktadır (p<,05). Diğer alt 
ölçekler olan Müdahale/Evliliğe Etki, Kocanın Rolü ve Ko-
canın Tarafsızlığının anlamlı şekilde yordandığı bulunma-
mıştır (p>,05). Diğer bir deyişle, kayınvalidenin iletişimde 
uyumlu tarafları, empati, problem çözme, sevgi/ihtimam, 
dertleşme, oğlunun olumsuz davranışlarına karşı gelinini 

savunma konularını içeren kayınvalide ile olumlu etkileşim, 
kayınvalidenin başka insanların varlığı veya bilgisi dahilide 
psikolojik zorbalık yaptığı durumları içeren kayınvalide ta-
rafından psikolojik saldırganlığa uğrama düzeyi, kayınvali-
denin gelini ile sorunlarına yapıcı çözümler bulamama, em-
pati kuramama, gelinini istememe, ilgisiz olma, gerilimli 
ilişki, gel-gitli ilişki konularını içeren kayınvalide ile olum-
suz etkileşim kocanın gelin-kayınvalide ilişkisindeki rolü ve 
kocanın gelin-kayınvalide çatışmasında tarafsız olması ko-
canın çocukluk hayatında annesinin ilgili ve ihtiyaçlara du-
yarlı olma tutumundan etkilenmektedir. Etkilenme oranının 
değeri düşük olsa da anlamlılık düzeyi yeterlidir. Diğer bir 
taraftan, kayınvalidenin gelinin işlerine karıştığı, karı-koca 
arasında sorunlar yaratacak davranışlar gösterdiği durum-
ları içeren müdahale/evliliğe etki, kocanın annesinin etki-
siyle eşine karşı olumsuz tavırlarını, anne-oğul ilişkisinin 
fazla koruyucu veya fazla bağlı olmasının sonucu evliliğin 
olumsuz yönde etkilenmesi konularını içeren kocanın rolü 
ve kocanın gelin-kayınvalide sorunlarında objektif olup ola-
mamasını içeren kocanın tarafsızlığı kocanın gelin-kayın-
valide çatışmasında tarafsız olması kocanın çocukluk haya-
tında annesinin ilgili ve ihtiyaçlara duyarlı olma tutumundan 
etkilenmemektedir.

Araştırmanın bulguları anne-oğul bağlanması otonomi 
ve bağımsızlığa izin vermeme boyutunun gelin-kayınva-
lide ilişkisini negatif yönde yordadığını göstermiştir. Anaya 
Bağlanma Ölçeği Otonomi ve Bağımsızlığa İzin Verme Bo-
yutu puanlarının Gelin-Kayınvalide İlişkileri puanlarının 
%4’ünü açıklama gücü vardır. Bu oranın değeri düşük olsa 
da anlamlılık düzeyi yeterlidir.

Araştırma kapsamında anne-oğul bağlanma bağımsız-
lığa ve otonomiye izin vermeme boyutunun gelin-kayınva-
lide ilişkilerini yordamadaki gücü Gelin-Kayınvalide Ölçe-
ği’nin tüm alt ölçekleri bazında incelenmiştir. Sonuçlar ve 
yorumları aşağıda sıralandığı gibidir.

Anaya Bağlanma Bağımsızlığa ve Otonomiye İzin 
Vermeme Boyutu puanları Gelin-Kayınvalide Müdahale/
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Evliliğe Etki Alt Ölçek puanı varyansının %7’sini ve Koca-
nın Rolü Alt Ölçek puanı varyansının %5’ini açıklamaktadır 
(p<.05). Olumlu Etkileşim, Psikolojik Saldırganlık, Olum-
suz Etkileşim ve Kocanın Tarafsızlığı alt öçeklerinin ise an-
lamlı şekilde yordandığı bulunmamıştır (p>,05). Puanların 
açıklanma yüzdesi anlamlı olmakla birlikte çok güçlü gö-
rülmemektedir. Diğer bir deyişle, kayınvalidenin gelinin iş-
lerine karıştığı, karı-koca arasında sorunlar yaratacak dav-
ranışlar gösterdiği durumları içeren müdahale/evliliğe etki, 
kocanın annesinin etkisiyle eşine karşı olumsuz tavırlarını, 
anne-oğul ilişkisinin fazla koruyucu veya fazla bağlı ol-
masının sonucu evliliğin olumsuz yönde etkilenmesi ko-
nularını içeren kocanın rolü, kocanın çocukluk hayatında 
annesinin ilgili ve ihtiyaçlara duyarlı olma tutumundan et-
kilenmektedir. Etkilenme oranının değeri düşük olsa da an-
lamlılık düzeyi yeterlidir. Diğer bir taraftan, kayınvalidenin 
iletişimde uyumlu tarafları, empati, problem çözme, sevgi/
ihtimam, dertleşme, oğlunun olumsuz davranışlarına karşı 
gelinini savunma konularını içeren kayınvalide ile olumlu 
etkileşim, kayınvalidenin başka insanların varlığı veya bil-
gisi dahilide psikolojik zorbalık yaptığı durumları içeren ka-
yınvalide tarafından psikolojik saldırganlığa uğrama düzeyi, 
kayınvalidenin gelini ile sorunlarına yapıcı çözümler bula-
mama, empati kuramama, gelinini istememe, ilgisiz olma, 
gerilimli ilişki, gel-gitli ilişki konularını içeren kayınvalide 
ile olumsuz etkileşim ve kocanın gelin-kayınvalide çatış-
masında tarafsız olması kocanın gelin-kayınvalide çatışma-
sında tarafsız olması kocanın çocukluk hayatında annesinin 
bağımsızlığa ve otonomiye izin verme tutumundan etkilen-
memektedir.

Regresyon analizleri çocuksuz çiftler örneklemden çı-
kartılarak da sürdürülmüştür. Sadece çocuklu olan çiftlerde 
Anne-Oğul Bağlanma toplam puanlarının Gelin-Kayınva-
lide İlişkileri puanları varyansının %7’sini açıkladığı görül-
müştür. Bu oranın değeri düşük olsa da anlamlılık düzeyi 
yeterlidir. Görüldüğü gibi anne-oğul bağlanmasının ge-
lin-kayınvalide ilişkisini yordaması sadece çocuklu çiftler 
örneklem olarak alındığında da geçerlidir.

Anne-oğul bağlanmasının gelin-kayınvalide ilişkilerini 
yordama sonuçlarını toparlarsak; tüm alt ölçekler (kocanın 
tarafsızlığı hariç) yordanmaktadır. Bazı alt ölçekler (olumlu 
etkileşim, olumsuz etkileşim ve psikolojik saldırganlık) an-
ne-oğul bağlanmasının ilgili ve ihtiyaçlara duyarlı olma bo-
yutu tarafından pozitif yönde yordanırken; bazı alt ölçekler 
(müdahale/evliliğe etki, kocanın rolü) anne-oğul bağlanma-
sının bağımsızlığa ve otonomiye izin vermeme boyutu ta-
rafından pozitif yönde yordanmaktadır. Demek ki oğulla-
rına karşı ilgili olan ve ihtiyaçlarına karşılık veren anneler, 
gelinleriyle daha olumlu etkileşimler gerçekleştirmeye me-
yillidirler. Oğullarına aşırı korumacı yaklaşarak bağımsız 

ve otonom bir kişilik oluşturmasına engel olan annelerin 
ise gelinlerine de benzer şekilde müdahaleci olmaya, evli-
liği olumsuz yönde etkilemeye ve kocaların da annesinin et-
kisiyle eşine karşı olumsuz tavır almaya meyli vardır. An-
cak erkeğin gelin-kayınvalide çatışmasında objektif olup 
olmama durumu anne-oğul bağlanmasından etkilenmemek-
tedir.

Araştırmanın bulgularını tartışacak olursak; araştırma-
nın küçük ölçekli yapısı göz önüne alındığında, daha ge-
niş ölçekli araştırmalarda karşılaştırılması önerilebilir. Lite-
ratür incelendiğinde bu bulgulara benzer olarak; Rittenour 
(2009), Nebraska’da 622 gelinle yaptığı araştırmasında, ka-
yınvalidenin olumlu iletişimi, kocanın gelin-kayınvalide ba-
ğını teşviki ve annesi ile algıladığı ilişki doyumunun gelinin 
kayınvalidesi ile ilişkisini değerlendirmesi ve kategorize et-
mesinde önemli rol oynayan etmenler olduğunu bulmuştur. 
Kocanın, gelin-kayınvalide bağını teşviki ve annesi ile algı-
ladığı ilişki doyumunun gelinin kayınvalidesi ile algıladığı 
ilişki doyumu puanı varyansının %25’ini açıklamaktadır. Bu 
oran oldukça güçlü düzeydedir. Hâlihazırdaki araştırmada 
da anne-oğul bağlanması puanları gelin-kayınvalide ilişkisi 
puanlarının varyansını düşük oranda fakat anlamlı şekilde 
açıklamaktadır. Türkiye’de, Asya veya Afrika ülkelerinde 
anne-oğul bağlanması ile gelin-kayınvalide ilişkileri arasın-
daki ilişkiyi inceleyen başka araştırmalara rastlanmamıştır. 
Bu nedenle bu araştırmada elde edilen bulguları karşılaş-
tırma imkanı bulunamamıştır. Ancak Aydın (2017), araştır-
masının 17 gelinin anket sorularını cevaplamasıyla gerçek-
leştirilen nitel kısmında elde edilen verilerin de anne-oğul 
ilişkisinin gelin-kayınvalide ilişkilerine etkisi ile ilgili ifade-
lere rastlamıştır. Örneğin No8, kendisinin kayınvalidesi ile 
ilişkisi konusunda, “Beni sevdiğini söyler, elimi tutar, sarı-
lır. Ben de aynı şekilde mukabele ederim. Bizim için dualar 
eder.” ifadesini kullanırken; kocasının annesi ile ilişkisi ko-
nusunda “Eşim annesine sarılır, öper. Ellerini tutar. Annesi-
nin dizine uzanır. Ona bağırmaz, sesini yükseltmez, azarla-
maz. Annesi de oğluna aynı şekilde davranır. Bu beni çok 
mutlu eder.” ifadesini kullanmıştır. Benzer şekilde No13 “…
annemle paylaşamadığım şeyleri, özellikle eşimle olan so-
runlarımı ona anlatırım… İlişkimizi bir arkadaşa benzetiyo-
rum… Eşim ile annesi çok güzel anlaşıyorlar ve bu anlaşma 
tabi ki de bize yansıyor. Arkadaş gibiler çoook iyiler.” der-
ken No16 “Pek samimi değiliz. Biraz yabancı bir komşu mi-
sali gibi… Eşim de annesi ile çok samimi değildir…” diye 
belirtmiştir.

Araştırmanın bulguları anne-oğul bağlanması ilgili ve 
ihtiyaçlara duyarlı olma boyutunun kadınların evlilik doyu-
munu pozitif yönde yordadığını göstermiştir. Anaya Bağ-
lanma Ölçeği İlgili ve İhtiyaçlara Duyarlı Olma Boyutu 
puanlarının Evlilik Doyumu Kadın puanlarının %11’ini 
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açıklama gücü vardır. Bu oran orta düzeyde olmakla birlikte 
yeterli anlamlılık düzeyine sahiptir.

Puanların açıklanma yüzdesi anlamlı olmakla birlikte, 
Evlilik Doyumu Ölçeği toplam puanlarının ve İlişki Mut-
luluğu alt ölçek puanlarının açıklanma yüzdesinin güçlü ol-
duğu, diğer alt boyut puanlarının açıklanma yüzdesinin ise 
pek güçlü olmadığı görülmektedir. Diğer bir deyişle; kadın-
larda, ilişki memnuniyeti, çiftlerin birbirine genel uyumu, 
ilişkinin geleceğine güven durma konularıyla açıklanan 
ilişki mutluluğu alt ölçeği, sevgi, ilgi, eşle birliktelikten alı-
nan haz, hayranlık, eşle dostluk, ortak ilgi ve paylaşım konu-
larıyla açıklanan yakınlık alt ölçeği, eşe duyulan öfke, fizik-
sel veya duygusal şiddet konularını içeren öfke alt boyutu, 
eşin ailesiyle yaşanan uyuşmazlıklar ve eşin ailesinin evli-
liğe olumsuz etkileri konularını içeren eşin ailesi ile ilişkiler 
alt boyutu ve bütçe konusunda ortaya çıkan uyuşmazlıkları 
içeren ekonomik anlayış alt boyutu kocanın çocukluk haya-
tında annesinin ilgili ve ihtiyaçlara duyarlı olma tutumun-
dan etkilenmektedir. Uyuşmazlık, çatışmada problem çöz-
mede etkili olamama, sözel çatışmanın oranı ve eşini kabul 
etmeme konularını kapsayan Çatışma Alt Ölçeği ise etkilen-
memektedir.

Araştırmanın bulguları anne-oğul bağlanması bağımsız-
lığa ve otonomiye izin vermeme boyutunun kadınlarda ev-
lilik doyumunun yalnızca eşin ailesi ile ilişkiler alt boyu-
tunun %9’unu açıklamaktadır. Bu oranın değeri düşük olsa 
da anlamlılık düzeyi yeterlidir. Diğer bir deyişle; eşin aile-
siyle yaşanan uyuşmazlıklar ve eşin ailesinin evliliğe olum-
suz etkileri konularını içeren eşin ailesi ile ilişkiler alt bo-
yutu kocanın gelin-kayınvalide çatışmasında tarafsız olması 
kocanın çocukluk hayatında annesinin bağımsızlığa ve oto-
nomiye izin verme tutumundan etkilenmekte; evlilik doyu-
munun diğer alt boyutları etkilenmemektedir.

Araştırmanın bulguları anne-oğul bağlanması ilgili ve 
ihtiyaçlara duyarlı olma boyutunun erkeklerde evlilik do-
yumunu pozitif yönde yordadığını göstermiştir. Anaya Bağ-
lanma Ölçeği İlgili ve İhtiyaçlara Duyarlı Olma Boyutu 
puanlarının Evlilik Doyumu Erkek puanlarının %8’ini açık-
lama gücü vardır. Bu oranın değeri düşük olsa da anlamlılık 
düzeyi yeterlidir.

Araştırma kapsamında anne-oğul bağlanma ilgili ve ih-
tiyaçlara duyarlı olma boyutunun erkeğin evlilik doyumunu 
yordamadaki gücü Evlilik Doyumu Ölçeği’nin tüm alt öl-
çekleri bazında incelenmiştir. Sonuçlar ve yorumları aşağıda 
sıralandığı gibidir.

Anaya Bağlanma İlgi-Kontrol Alt Ölçeği puanları erke-
ğin Evlilik Uyumu Alt Boyut puanı varyansının %10’unu 
ve Evlilik Uyumu Alt Boyutu’nun alt ölçekleri olan İlişki 
Mutluluğu puanı varyansının %12’sini, Yakınlık puanı 

varyansının ise %6’sını açıklamaktadır (p<.05). Öfke, Eşin 
Ailesiyle İletişim, Ekonomik Anlayış Alt Boyutu ile Evli-
lik Uyumu Alt Boyutu Çatışma Alt Ölçeği ise anlamlı şe-
kilde yordanmamaktadır (p>,05). Diğer bir deyişle; erkek-
lerde, ilişki memnuniyeti, çiftlerin birbirine genel uyumu, 
ilişkinin geleceğine güven durma konularıyla açıklanan 
ilişki mutluluğu alt ölçeği, sevgi, ilgi, eşle birliktelikten alı-
nan haz, hayranlık, eşle dostluk, ortak ilgi ve paylaşım konu-
larıyla açıklanan yakınlık alt ölçeği erkeğin çocukluk haya-
tında annesinin ilgili ve ihtiyaçlara duyarlı olma tutumundan 
etkilenmektedir. Eşe duyulan öfke, fiziksel veya duygusal 
şiddet konularını içeren öfke alt boyutu, eşin ailesiyle yaşa-
nan uyuşmazlıklar ve eşin ailesinin evliliğe olumsuz etkileri 
konularını içeren eşin ailesi ile ilişkiler alt boyutu ve bütçe 
konusunda ortaya çıkan uyuşmazlıkları içeren ekonomik 
anlayış, uyuşmazlık, çatışmada problem çözmede etkili ola-
mama, sözel çatışmanın oranı ve eşini kabul etmeme konu-
larını kapsayan Çatışma Alt Ölçeği ise etkilenmemektedir.

Araştırmanın bulguları anne-oğul bağlanması bağımsız-
lığa ve otonomiye izin vermeme boyutunun erkeklerde ev-
lilik doyumunun yalnızca öfke alt boyutunun %5’ini açıkla-
maktadır. Bu oranın değeri düşük olsa da anlamlılık düzeyi 
yeterlidir. Diğer bir deyişle; Eşe duyulan öfke, fiziksel veya 
duygusal şiddet konularını içeren öfke alt boyutu erkeğin 
çocukluk hayatında annesinin bağımsızlığa ve otonomiye 
izin verme tutumundan etkilenmektedir. Evlilik doyumunun 
diğer boyutları ise etkilenmemektedir.

Regresyon analizleri çocuksuz çiftler örneklemden çı-
kartılarak da sürdürülmüştür. Sadece çocuklu olan çift-
lerde Anne-Oğul Bağlanma toplam puanlarının evlilik do-
yumu kadın puanları varyansının %13’ünü, erkeklerde ise 
%14’ünü açıkladığı görülmüştür. Bu oranlar orta düzeyde 
olmakla birlikte yeterli anlamlılık düzeyine sahiptir. Ay-
rıca çocuklu çiftlerde anne-oğul bağlanması toplam puan-
ları hem kadınlarda hem erkeklerde Ebeveynlik Anlayışı alt 
boyut puanları varyansının %6’sını açıklamaktadır (p<,05). 
Bu oranların değeri düşük olsa da anlamlılık düzeyi yeter-
lidir. Görüldüğü gibi anne-oğul bağlanmasının evlilik do-
yumunu yordaması sadece çocuklu çiftler örneklem olarak 
alındığında da geçerlidir.

Araştırmanın diğer bulgularını tartışacak olursak; an-
ne-oğul bağlanmasının ilgili ve ihtiyaçlara duyarlı olma bo-
yutunda pozitif yönde; bağımsızlığa ve otonomiye izin ver-
meme boyutunda negatif yönde evlilik doyumunu yordadığı 
bulunmuştur. Kişinin annesi ile bağlanma stilinin yetişkin-
likteki romantik ilişkilerinde bağlanmasını yordayabilece-
ğini ifade eden bağlanma teorisinden (Bowlby, 1963/1973; 
Hazan ve Shaver, 1994/1997) yola çıkılarak bu araştırma te-
oriyi desteklemiştir. Bu bulgular, daha önce evlilik doyumu 
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ve bağlanma arasındaki ilişkiyi araştıran başka çalışma bul-
gularıyla benzeşmektedir. Türkiye’de yapılan araştırmalara 
bakıldığında; Sarı (2012), kaygılı ve kaçınan bağlanma stil-
leri ile evlilik doyumu arasında negatif yönde korelasyon bul-
muştur. Sığırcı (2010), kaçınan bağlanmamanın evlilik do-
yumunu önemli bir yordayıcısı olduğunu bulmuştur. Tufan 
Çetin (2010) ise yakınlıktan kaçınmanın evlilik doyumunu 
anlamlı şekilde yordadığını bulmuştur. Solmuş (2003), kay-
gılı-kararsız bağlanma stiline sahip kadınlarla evli erkeklerin, 
diğer bağlanma stiline sahip kadınlarla evli erkeklere oranla 
daha fazla evlilik çatışması yaşadıklarını belirtmiştir. Ameri-
kalılarla yaptığı araştırmasında Moini (2016) de bağlanma-
nın evlilik doyumunu yordadığını, yordama gücü en yüksek 
olan bağlanma türünün kaçınan bağlanma olduğunu bulmuş-
tur. Abouhamzeh (2014), İranlı Amerikalılarda; Ball (2014), 
Amerikalılarda; Crowley (2006), Amerikalılarda; Schnose 
(2005) İspanyol Amerikalılarda kaçınan ve kaygılı bağlanma 
stillerinin düşük evlilik doyumuyla ilişki olduğunu bulmuştur. 
Ng, Loy, MohdZain ve Cheong (2013)’un araştırmasına göre 
ise Çinli kadınlar, Hintli kadın ve erkekler, Malezyalı kadın 
ve erkekler için kaçınma ve kaygı evlilik doyumunu önemli 
yordayıcıyken Çinli erkekler için kaçınma evlilik doyumunu 
yordayıcıdır. ABD’de yapılan çalışmalara bakıldığında; Kirk-
patrik ve Davis (1994), çiftlerle yaptıkları çalışmalarda kaçı-
nan bağlanma stiline sahip kadınlar ile kaygılı/kararsız bağ-
lanma stiline sahip ilişkilerin diğer bağlanma stiline sahip çift 
ilişkilerinden daha kısa sürdüğünü ve kadınların kaygılı/ka-
rarsız bağlanma stiline erkeklerinse kaçınan bağlanma stiline 
sahip olduğu ilişkilerin ise nispeten uzun sürdüğünü görmüş-
lerdir. Bu durumu kayglılı/kararsız bağlanan kadının ve kaçı-
nan erkeğin özelliklerinin geleneksel cinsiyet rollerine uygun 
olması ile açıklamışlardır. Fuller ve Fincham (1995), kay-
gılı/kararsız bağlanan veya kaçınan bağlanan kişilerin ken-
dilerine benzer bağlanma stiline sahip kişilerle romantik bir-
liktelik yaşamaya yanaşmadıklarını belirtmişlerdir. Çatışma 
çözme yöntemleri açısından değerlendirildiğinde ise güvenli 
bağlanan bireylerin evliliklerinde daha etkili yollarla çatışma 
çözme ihtimalleri vardır. Hatch (2008), Amerikalı evli öğren-
cilerle yaptığı çalışmasında kaçınan bağlanmanın hem kadı-
nın hem erkeğin evlilik doyumu ile ilişki gösterdiğini bulmuş-
tur. Jenkins (2013) ise yukarıda bahsedilen araştırmalardan 
farklı olarak kaygılı bağlanma ve kaçınan bağlanma ile evlilik 
doyumu arasında pozitif yönde ilişki bulmuştur. Bu durumu 
örnekleminin yaşlı ve orta yaşlılardan oluşmasıyla açıkla-
maktadır. Çünkü orta yaşlı ve yaşlı kişilerin stresle başa çık-
mada daha etkili olduklarını, o yüzden evlilikte de kaçınma 
ve kaygıyla başa çıkabileceklerini belirtmiştir (Cappeliez ve 
O’Rourke, 2006; akt. Jenkins, 2013). Ayrıca katılımcılarının 
çoğunun en az 10 yıl evli olması ve bu durumun eş desteğini 
daha çok alarak kaygı ve kaçınma davranışlarıyla baş etmiş 

olabileceklerini belirtmiştir (Heffner, Kiecolt-Glaser, Loving, 
Glaser ve Malarkey, 2004; akt. Jenkins, 2013).

Araştırmanın diğer bir amacı gelin-kayınvalide ilişkile-
rinin evlilik doyumunu yordayıp yordamadığına bakmaktı. 
Araştırma bulguları gelin-kayınvalide ilişkisinin evlilik do-
yumunu hem kadınlar hem de erkekler için yordadığını be-
lirtmektedir. Kadınların evlilik doyumu tüm alt boyutlarda 
[Evlilik Uyumu (İlişki Mutluluğu, Çatışma, Yakınlık), Öfke, 
Eşin Ailesiyle İletişim, Ekonomik Anlayış, Ebeveynlik An-
layışı] yordanmakla beraber erkeklerin evlilik doyumu eko-
nomik anlayış alt boyut düzeyinde yordanmamaktadır. Bu 
konudaki ayrıntılı bulgular aşağıdaki gibidir:

Gelin-Kayınvalide İlişkileri toplam puanları kadınlarda 
evlilik doyumu Evlilik Uyumu Alt Boyutu puanı varyansı-
nın %25’ini, Evlilik Uyumu Alt Boyutu İlişki Mutluluğu Alt 
Ölçeği puanı varyansının %20’sini, Evlilik Uyumu Alt Bo-
yutu Çatışma Alt Ölçeği puanı varyansının %36’sını, Evli-
lik Uyumu Alt Boyutu Yakınlık Alt Ölçeği puanı varyansı-
nın %13’ünü, Öfke Alt Boyutu puanı varyansının %14’ünü, 
Eşin Ailesiyle İlişkiler Alt Boyutu puanı varyansının 
%76’sını ve Ekonomik Anlayış Alt Boyutu puanı varyansı-
nın %10’unu açıklamaktadır (p<,05). Açıklanma yüzdele-
rinin Eşin Ailesi ile İlişkiler ve Çatışma alt boyutları başta 
olmak üzere tümü oldukça güçlü düzeydedir. Diğer bir de-
yişle; kadınlarda, ilişki memnuniyeti, çiftlerin birbirine ge-
nel uyumu, ilişkinin geleceğine güven durma konularıyla 
açıklanan ilişki mutluluğu alt ölçeği, sevgi, ilgi, eşle birlik-
telikten alınan haz, hayranlık, eşle dostluk, ortak ilgi ve pay-
laşım konularıyla açıklanan yakınlık alt ölçeği, uyuşmazlık, 
çatışmada problem çözmede etkili olamama, sözel çatışma-
nın oranı ve eşini kabul etmeme konularını kapsayan Ça-
tışma Alt Ölçeği, eşe duyulan öfke, fiziksel veya duygusal 
şiddet konularını içeren öfke alt boyutu, eşin ailesiyle yaşa-
nan uyuşmazlıklar ve eşin ailesinin evliliğe olumsuz etkileri 
konularını içeren eşin ailesi ile ilişkiler alt boyutu ve bütçe 
konusunda ortaya çıkan uyuşmazlıkları içeren ekonomik an-
layış alt boyutu gelinin kayınvalidesi ile ilişkisinin olumlu-
luk düzeyinden etkilenmektedir.

Çocuklu çiftlerde ise Gelin-Kayınvalide İlişkileri top-
lam puanlarının, Evlilik Doyumu Ölçeği kadın toplam pu-
anları varyansının %36’sını ve çocuk eğitimi ve disiplini ko-
nuşundaki anlaşmazlıklar, eşin çocukla ilgili sorumlulukları 
yerine getirip getirememesi, eşin çocuklarla olan ilişki kali-
tesi konularını kapsayan Ebeveynlik Anlayışı alt boyut pu-
anları varyansının %18’ini yordadığı görülmüştür (p<.05). 
Açıklanma yüzdelerinin tümü oldukça güçlü düzeydedir. 
Görüldüğü gibi gelin-kayınvalide ilişkisinin kadınlarda ev-
lilik doyumu üzerindeki etkisi sadece çocuklu çiftler örnek-
lem olarak alındığında da geçerlidir.
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Gelin-kayınvalide ilişkileri puanları Evlilik doyumu er-
kek toplam puanları varyansının %15’ini, Evlilik Uyumu alt 
boyutunun %13’ünü, Evlilik Uyumu alt boyutu İlişki Mut-
luluğu alt ölçeğinin %7’sini, Evlilik Uyumu alt boyutu Ça-
tışma alt ölçeğinin %23’ünü, Evlilik Uyumu alt boyutu Ya-
kınlık alt ölçeğinin %6’sını, Öfke alt boyutunun %9’unu, 
Eşin Ailesiyle İlişkiler alt boyutu puanları varyansının ise 
%7’sini açıklamaktadır. Puanların açıklanma yüzdesi an-
lamlı olmakla birlikte, Evlilik Doyumu Ölçeği toplam pu-
anlarının ve Çatışma alt ölçek puanlarının açıklanma yüz-
desinin güçlü olduğu, diğer alt boyut puanlarının açıklanma 
yüzdesinin ise pek güçlü olmadığı görülmektedir. Ekono-
mik anlayış alt boyutu ise anlamlı düzeyde yordanmamakta-
dır. Diğer bir deyişle; kadınlarda, ilişki memnuniyeti, çiftle-
rin birbirine genel uyumu, ilişkinin geleceğine güven durma 
konularıyla açıklanan ilişki mutluluğu alt ölçeği, sevgi, ilgi, 
eşle birliktelikten alınan haz, hayranlık, eşle dostluk, ortak 
ilgi ve paylaşım konularıyla açıklanan yakınlık alt ölçeği, 
uyuşmazlık, çatışmada problem çözmede etkili olamama, 
sözel çatışmanın oranı ve eşini kabul etmeme konula-
rını kapsayan Çatışma Alt Ölçeği, eşe duyulan öfke, fizik-
sel veya duygusal şiddet konularını içeren öfke alt boyutu, 
eşin ailesiyle yaşanan uyuşmazlıklar ve eşin ailesinin evli-
liğe olumsuz etkileri konularını içeren eşin ailesi ile ilişki-
ler alt boyutu gelinin kayınvalidesi ile ilişkisinin olumluluk 
düzeyinden etkilenmektedir. Bütçe konusunda ortaya çıkan 
uyuşmazlıkları içeren ekonomik anlayış alt boyutu gelinin 
kayınvalidesi ile ilişkisinin olumluluk düzeyinden etkilen-
memektedir.

Çocuklu çiftlerde ise Gelin-Kayınvalide İlişkileri top-
lam puanlarının, Evlilik Doyumu Ölçeği erkek toplam pu-
anları varyansının %17’sini ve çocuk eğitimi ve disiplini ko-
nuşundaki anlaşmazlıklar, eşin çocukla ilgili sorumlulukları 
yerine getirip getirememesi, eşin çocuklarla olan ilişki kali-
tesi konularını kapsayan Ebeveynlik Anlayışı alt boyut pu-
anları varyansının %15’ini yordadığı görülmüştür (p<.05). 
Açıklanma yüzdelerinin tümü oldukça güçlü düzeydedir. 
Görüldüğü gibi gelin-kayınvalide ilişkisinin kadınlarda ev-
lilik doyumu üzerindeki etkisi sadece çocuklu çiftler örnek-
lem olarak alındığında da geçerlidir.

Araştırmanın bulgularına benzer şekilde Aydın 
(2017)’nin araştırmasının nitel kısmında oluşturulan tema-
lar arasında kayınvalidenin evliliğe etkisine dair bulgular 
yer almaktadır: Kayınvalidenin gelinle ilgili olumsuzlukları 
oğluna ileterek evliliğe etki etmesi hakkında No6 “…Eşimle 
sürekli sohbet ederler ve sürekli ben konuşulurum. Bende 
yanlış ne gördüyse şikâyet eder eşime. Eşim de hemen ina-
nır. Annesinin bu hatalardaki payını hiç görmez.”; No17 “…
Çok nadir olarak benim ile ilgili sorunları benimle değil de 
eşimle paylaşması ve bu şekilde çözüm bulmaya çalışması 

beni rahatsız ediyor. Eşim ister istemez onun etkisinde ka-
lıyor.” ifadelerini kullanmıştır. Literatüre bakıldığında buna 
benzer konularda çalışmalar yürütülmüştür. Öztürk (2013), 
Türkiye’de yaşayan 136 evli çift ile yaptığı araştırmada ka-
yınvalide-kayınpeder kabul-red algısı, eş kabul-red algısı, 
evlilik çatışması ve genel evlilik memnuniyeti değerlendir-
mesi arasında ilişki görmüştür. Ayrıca araştırma bulguları 
kadınların kayınpederi kabul-red algısı ile erkeklerin kayın-
valide kabul-red algısının eş kabul-red algısı üzerinde etkisi 
olduğunu göstermiştir. Tayvan’da Wu ve diğ. (2010), Tay-
vanlı kadınlarla yaptıkları araştırmada kayınvalide ile ya-
şanan çatışmanın evlilik doyumunu yordadığını bulmuş-
tur. Hoye (1971), ABD’de hem erkeğin hem kadının evlilik 
uyumu ile kayınvalide uyumu arasında anlamlı ilişki bul-
muştur. Bryant ve arkadaşları (2001), yaptıkları boylamsal 
araştırmada gelinlerin kayınvalide-kayınpederleriyle olan 
fikir ayrılıklarının ve uyumsuzluklarının algılanan evlilik 
başarısını yordadığını bulmuşlardır. Abes (2002), gelin-ka-
yınvalide ilişkisindeki yakınlık düzeyi ile evlilik uyumu ara-
sında korelasyon görmüştür. Velluci (2013), ABD’de 254 
çiftle yaptığı araştırmada erkek ve kadınlarda algılanan ka-
yınvalide/kayınpeder tarafından onay/dahil olma ile evlilik 
doyumu ve istikrarı arasında pozitif yönde korelasyon gör-
müştür. Adams (2000)’ın, ABD’de yaşayan 132 evli çift ile 
yaptığı araştırmasına göre kayınvalideleri ile daha doyumlu 
ilişki yaşayan gelinlerin evlilik doyumları da yüksektir. Hye-
jeong (1992) Kore’de yaptığı araştırmasında, gelin-kayınva-
lide çatışmasında kocanın yardımcı olmamasının gelinlerin 
evlilik uyumunu yordadığını belirtmiştir. Diğer taraftan, Rit-
tenour (2009), Nebraska’da 622 gelinle yaptığı araştırma-
sında, kayınvalidenin iletişimi, kocanın gelin-kayınvalide 
bağını teşviki ve annesi ile algıladığı ilişki doyumunun geli-
nin kayınvalidesi ile ilişkisini değerlendirmesi ve kategorize 
etmesinde önemli rol oynayan etmenler olduğunu bulmuş-
tur. Çin’de yapılan başka bir araştırmada ise Song (2009), 
kayınvalide ve gelinlerin aralarındaki çatışmalarda, damat-
ların arabuluculuk stillerine dair algılarını incelemiş; damat-
ların problem-çözen tutumlarının gelin-kayınvalide çatış-
masını azalttığı, rekabette bulunan stillerinin ise arttırdığını 
bulmuştur. (Shih ve Pyke, 2010) Çin ve Japon kültürlerinde 
yaygın olan kanının aksine kocaların gelin-kayınvalide ara-
sında arabulucu rolü üstelendiğini belirtmiştir.

Bu araştırma evlilik doyumu ve gelin-kayınvalide üze-
rinde erkeğin annesi ile bağlanmasının etkisine bakmış-
tır. Sonraki araştırmalarda gelinin kendi annesi ile bağ-
lanması, kayınvalidenin kendi annesiyle bağlanması 
değişkenleri arasındaki ilişkiler ve bunların gelin-kayınva-
lide ilişkisi ile evlilik doyumuna etkisi araştırılabilir. Bunun 
dışında, gelin-kayınvalide ilişkilerine dair boylamsal araş-
tırmalar yürütülebilir. Bu araştırmalar kapsamında gelinlerin 
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kayınvalideleri ile ilişkileri yaşam döngüsü içerisinde değer-
lendirilirken bu gelinlerin kendileri kayınvalide olduğunda 
ilişkilerin nasıl olduğu araştırılabilir. Ayrıca yurt dışında var 
olan yalnız ülkemizde araştırmasına rastlanmamış gelin-ka-
yınvalide ilişkilerinde kocanın arabuluculuğu konusunda 
araştırma yapılması önerilmektedir. Güvenli bağlanmanın 
önemini vurgulamak adına kamuoyundan farkındalığı artı-
racak çalışmalar da geliştirilebilir.

Toplumun temel yapı taşı olan ailenin sağlıklı olması 
önemlidir. Evlilik ilişkisi sağlıklı aileyi sağlayacak olan 
ilişki olduğundan, literatürde evlilik konusuyla ilgili pek çok 
çalışma bulunmaktadır. Bu çalışmaların belli bir kısmı evli-
lik doyumu ve bağlanma konularını ele alır. Hali hazırdaki 
çalışma evlilik doyumu, bağlanmanın yanında gelin-kayın-
valide ilişkilerine de değinmiştir. Bu araştırmanın evlilik do-
yumunu ve anne-oğul güvenli bağlanmasını artırmaya yöne-
lik yapılacak projelere, geliştirilebilecek terapi tekniklerine 
ışık tutacağı düşünülmektedir. Tüm bunların dışında lite-
ratüre kazandırdığı Gelin-Kayınvalide İlişkileri Ölçeği bu 
araştırmanın önemini artırmaktadır.

Son olarak, bu araştırma bulguları değerlendirilirken 107 
evli çift ile sınırlı olmasının göz önünde bulundurulması ge-
reklidir.
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(Endnotes)
1  Bu makale “Anne-Oğul Bağlanmasının Gelin-Kayınvalide 

İlişkisi ve Evlilik Doyumunu Yordamadaki Rolü” başlıklı 
yüksek lisans tezine dayandırılarak hazırlanmıştır. Kaynak: 
Aydın, E. (2017). Anne-oğul bağlanmasının gelin-
kayınvalide ilişkisi ve evlilik doyumunu yordamadaki rolü 
(Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi). Marmara Üniversitesi, 
İstanbul.




